
- 30 - 

（４）空家対策の推進について 
地域の空家について 

【問５】 あなたがお住まいの地域に、空家もしくは空家らしき建物がありますか。あてはまるものに○を

つけてください。 

地域に空家もしくは空家らしき建物が「ある」と回答した人が 32.3％ 

【対象者全体】地域の空家もしくは空家らしき建物の有無について、「ある」が 32.3％、「ない」が 26.1％、

「わからない」が 40.5％となっている。 

ある

32.3

31.9

32.5

27.1

33.0

29.5

32.1

33.3

34.6

ない

26.1

29.8

23.5

28.1

16.3

22.8

27.4

26.3

30.3

わからない

40.5

37.0

42.9

44.2

50.0

46.7

39.8

39.4

33.2

無回答

1.2

1.2

1.1

0.5

0.7

1.0

0.7

1.0

1.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,510)

男性(N=1,002)

女性(N=1,491)

29歳以下(N=199)

30歳～39歳(N=276)

40歳～49歳(N=413)

50歳～59歳(N=405)

60歳～69歳(N=525)

70歳以上(N=683)

性
別

年
代
別

ある

32.3%

ない

26.1%

わからない

40.5%

無回答

1.2%

対象者全体(N=2,510) 
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空家があることへの不安 

《問５で「１ ある」と答えた方にお聞きします。》 

【問５－１】 あなたは、あなたがお住まいの地域に、空家もしくは空家らしき建物があることについて、

不安を感じていますか。あてはまるものに○をつけてください。 

空家もしくは空家らしき建物があることに“不安を感じている”人が 66.7％

※“不安を感じている”（「大いに不安を感じている」＋「やや不安を感じている」） 

【対象者全体】空家もしくは空家らしき建物があることへの不安の有無について、「大いに不安を感じている」

が19.8％、「やや不安を感じている」が46.9％、合わせると 66.7％となっている。一方、「あまり不安を感じて

いない」が 27.4％、「全く不安を感じていない」が 5.2％、合わせると 32.6％となっている。 

大いに不安を

感じている

19.8

17.5

21.1

14.8

15.4

24.6

18.5

20.6

19.9

やや不安を

感じている

46.9 

44.1 

48.8 

44.4 

44.0 

45.1 

50.8 

48.0 

47.0 

あまり不安を

感じていない

27.4 

33.1 

24.0 

29.6 

30.8 

27.9 

24.6 

29.1 

25.8 

全く不安を

感じていない

5.2

5.0

5.4

9.3

9.9

2.5

4.6

2.3

6.4

無回答

0.7 

0.3 

0.8 

1.9 

0.0 

0.0 

1.5 

0.0 

0.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=810)

男性(N=320)

女性(N=484)

29歳以下(N=54)

30歳～39歳(N=91)

40歳～49歳(N=122)

50歳～59歳(N=130)

60歳～69歳(N=175)

70歳以上(N=236)

性
別

年
代
別

【性別】“不安を感じている”が女性で 69.8％と、男性の 61.6％より 8.2 ポイント高くなっている。 

【年代別】“不安を感じている”が 40 歳代（69.7％）で最も高く、次いで 50 歳代（69.2％）、60 歳代（68.6％）

となっている。 

大いに不安を

感じている

19.8%

やや不安を

感じている

46.9%

あまり不安を

感じていない

27.4%

全く不安を

感じていない

5.2%

無回答

0.7%
対象者全体(N=810）
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不安を感じる理由 

《問５－１で「１ 大いに不安を感じている」または「２ やや不安を感じている」と答えた方にお聞きします。》 

【問５－２】 あなたは、あなたがお住まいの地域に、空家もしくは空家らしき建物があることで、どのよう

な不安を感じていますか。あてはまるものにいくつでも○をつけてください。 

空家もしくは空家らしき建物があることに不安を感じる理由は、「放火や火災のおそれがある」と回
答した人が 58.5％ 

（％）

対
象
者
数

放
火
や
火
災
の
お
そ
れ
が
あ
る

倒
壊
や
落
下
物
な
ど
の
危
険
が

あ
る

な
ん
と
な
く
不
安
を
感
じ
る

ご
み
の
散
乱
や
不
法
投
棄
が

あ
る

不
審
者
の
出
入
り
が
あ
る

落
雪
の
危
険
が
あ
る

地
域
の
魅
力
や
評
判
が
低
下

す
る

ス
ズ
メ
バ
チ
や
ド
ク
ガ
な
ど
の

害
虫
が
発
生
す
る

そ
の
他

無
回
答

540 58.5 39.1 38.3 33.9 29.1 28.7 23.3 20.6 5.9 1.5

《性別》

男性 197 65.5 38.6 31.5 34.5 26.4 32.5 25.9 18.3 5.6 1.5

女性 338 54.7 39.6 42.6 33.1 30.8 26.6 21.9 22.2 6.2 1.5

《年代別》

29歳以下 32 34.4 50.0 37.5 50.0 31.3 18.8 18.8 25.0 3.1 -

30歳～39歳 54 51.9 50.0 44.4 38.9 38.9 33.3 40.7 27.8 9.3 1.9

40歳～49歳 85 64.7 52.9 25.9 37.6 38.8 25.9 25.9 25.9 3.5 -

50歳～59歳 90 60.0 33.3 44.4 37.8 30.0 32.2 22.2 20.0 4.4 -

60歳～69歳 120 59.2 35.8 30.8 27.5 30.0 28.3 16.7 20.0 4.2 4.2

70歳以上 158 60.8 31.0 45.6 29.7 19.0 29.1 22.8 15.2 8.9 1.3

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

対象者全体(N=540) 

【対象者全体】空家もしくは空家らしき建物があることに不安を感じる理由は、「放火や火災のおそれがある」

が 58.5％と最も高く、次いで「倒壊や落下物などの危険がある」が 39.1％、「なんとなく不安を感じる」が

38.3％となっている。 

【性別】「放火や火災のおそれがある」、「落雪の危険がある」は男性が女性より 5.0 ポイント以上高くなって

いる。また、「何となく不安を感じる」が女性で 42.6％と、男性の 31.5％より 11.1 ポイント高くなっている。 

【年代別】49 歳以下では「倒壊や落下物などの危険がある」が全体と比べて 10.0 ポイント以上高くなってい

る。 
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空家の所有状況 

【問６】 あなたやあなたのご家族は、市内に空家（マンション等の集合住宅の空室を含む）を所有して

いますか。あてはまるものに○をつけてください。 

市内に空家を「所有している」人が 3.7％ 

【対象者全体】空家の所有状況について、「所有している」が 3.7％、「所有していない」が 92.4％となってい

る。 

所有している

3.7

4.3

3.2

2.5

3.3

1.7

5.4

3.8

4.2

所有していない

92.4

92.7

92.3

96.5

94.9

97.6

92.6

92.6

87.1

無回答

3.9

3.0

4.5

1.0

1.8

0.7

2.0

3.6

8.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,510)

男性(N=1,002)

女性(N=1,491)

29歳以下(N=199)

30歳～39歳(N=276)

40歳～49歳(N=413)

50歳～59歳(N=405)

60歳～69歳(N=525)

70歳以上(N=683)

性
別

年
代
別

所有している

3.7%

所有していない

92.4%

無回答

3.9%

対象者全体(N=2,510) 
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所有している空家の種類 

《問６で「１ 所有している」と答えた方にお聞きします。》 

【問６－１】 あなたやあなたのご家族が所有している空家の種類は何ですか。あてはまるものにいくつ

でも○をつけてください。 

所有している空家の種類は、「マンション等の集合住宅」が 49.5％ 

（％）

対
象
者
数

マ
ン
シ

ョ
ン
等
の
集
合
住
宅

（
空
室

）

一
戸
建
て

そ
の
他

無
回
答

93 49.5 41.9 2.2 9.7

《性別》

男性 43 41.9 53.5 - 9.3

女性 48 54.2 33.3 4.2 10.4

《年代別》

29歳以下 5 80.0 - - 20.0

30歳～39歳 9 55.6 55.6 - -

40歳～49歳 7 57.1 28.6 - 14.3

50歳～59歳 22 45.5 50.0 - 9.1

60歳～69歳 20 35.0 50.0 - 15.0

70歳以上 29 51.7 37.9 6.9 6.9

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

対象者全体(N=93) 

【対象者全体】所有している空家の種類は、「マンション等の集合住宅（空室）」が 49.5％、「一戸建て」が

41.9％となっている。 
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空家になっている期間 

《引き続き、問６で「１ 所有している」と答えた方にお聞きします。》 

【問６－２】 あなたやあなたのご家族が所有している空家は、空家になってどれくらいの期間が経過し

ていますか。あてはまるものに○をつけてください。 

空き家になっている期間は、「１年未満」、「１年以上３年未満」が 20.4％ 

【対象者全体】空き家になっている期間は、「１年未満」、「１年以上３年未満」が 20.4％、「３年以上５年未

満」、「５年以上 10年未満」、「10 年以上」が 14.0％となっている。 

1年未満

20.4

14.0

25.0

40.0

33.3

28.6

4.5

30.0

13.8

1年以上3年未満

20.4 

20.9 

20.8 

0.0 

0.0 

28.6 

31.8 

15.0 

24.1 

3年以上5年未満

14.0 

11.6 

16.7 

0.0 

33.3 

0.0 

18.2 

10.0 

13.8 

5年以上10年未満

14.0

20.9

6.3

20.0

11.1

0.0  

4.5

25.0

17.2

10年以上

14.0 

18.6 

10.4 

0.0 

11.1 

28.6 

27.3 

5.0 

10.3 

無回答

17.2 

14.0 

20.8 

40.0 

11.1 

14.3 

13.6 

15.0 

20.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=93)

男性(N=43)

女性(N=48)

29歳以下(N=5)

30歳～39歳(N=9)

40歳～49歳(N=7)

50歳～59歳(N=22)

60歳～69歳(N=20)

70歳以上(N=29)

性
別

年
代
別

１年未満

20.4%

1年以上３年未満

20.4%

３年以上５年未満

14.0%
５年以上10年未満

14.0%

10年以上

14.0%

無回答

17.2%

対象者全体(N=93）
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空家に関して困っていること 

《引き続き、問６で「１ 所有している」と答えた方にお聞きします。》 

【問６－３】 あなたやあなたのご家族が所有している空家に関して、困っていることはありますか。あて

はまるものにいくつでも○をつけてください。 

空家に関して困っていることは、「取り壊すと固定資産税が高くなる」が 19.4％ 

（％）

対
象
者
数

取
り
壊
す
と
固
定
資
産
税
が

高
く
な
る

空
家
の
取
り
壊
し
費
用
が

足
り
な
い

近
隣
へ
迷
惑
を
か
け
る
こ
と
が

不
安
で
あ
る

売
却
や
賃
貸
な
ど
の
相
談
先
が

わ
か
ら
な
い

空
家
の
維
持
管
理
が
で
き
な
い

空
家
の
改
修
費
用
が
足
り
な
い

相
続
な
ど
の
権
利
関
係
が

複
雑
で
整
理
で
き
な
い

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

93 19.4 16.1 8.6 7.5 7.5 6.5 5.4 7.5 43.0 11.8

《性別》

男性 43 16.3 16.3 11.6 7.0 4.7 9.3 4.7 2.3 41.9 14.0

女性 48 22.9 16.7 6.3 8.3 10.4 4.2 6.3 12.5 43.8 8.3

《年代別》

29歳以下 5 - - - - - 20.0 - 20.0 40.0 20.0

30歳～39歳 9 11.1 33.3 11.1 22.2 11.1 - 11.1 - 44.4 -

40歳～49歳 7 14.3 14.3 - - - - - - 71.4 14.3

50歳～59歳 22 13.6 18.2 9.1 - 9.1 4.5 4.5 4.5 50.0 9.1

60歳～69歳 20 30.0 15.0 10.0 10.0 10.0 10.0 - 10.0 35.0 15.0

70歳以上 29 24.1 13.8 10.3 10.3 6.9 6.9 10.3 10.3 37.9 10.3

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

対象者全体(N=93) 

【対象者全体】空家に関して困っていることは、「取り壊すと固定資産税が高くなる」が 19.4％と最も高く、次

いで「空き家の取り壊し費用が足りない」が 16.1％、「近隣へ迷惑をかけることが不安である」が 8.6％となっ

ている。なお、「特にない」が 43.0％となっている。 
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空家の今後の予定 

《引き続き、問６で「１ 所有している」と答えた方にお聞きします。》 

【問６－４】 あなたやあなたのご家族が所有している空家について、今後の予定は考えていますか。

あてはまるものに１つだけ○をつけてください。 

所有している空家の今後の予定は、「売却や賃貸などを予定している」が 25.8％ 

【対象者全体】空家の今後の予定は、「売却や賃貸などを予定している」が 25.8％、「近年中（３年以内）の

居住を予定している」が 4.3％、「取り壊しを予定している」が 14.0％、「考えていない」が 37.6％となってい

る。 

売却や賃貸などを

予定している

25.8

27.9

25.0

20.0

11.1

42.9

18.2

30.0

31.0

近年中（３年以内）

の居住を予定

している

4.3 

2.3 

6.3 

0.0 

22.2 

0.0 

4.5 

5.0 

0.0 

取り壊しを

予定している

14.0 

11.6 

16.7 

0.0 

11.1 

14.3 

22.7 

20.0 

6.9 

その他

5.4

2.3

8.3

20.0

11.1

0.0  

0.0  

5.0

6.9

考えていない

37.6 

39.5 

35.4 

40.0 

44.4 

14.3 

40.9 

25.0 

48.3 

無回答

12.9 

16.3 

8.3 

20.0 

0.0 

28.6 

13.6 

15.0 

6.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=93)

男性(N=43)

女性(N=48)

29歳以下(N=5)

30歳～39歳(N=9)

40歳～49歳(N=7)

50歳～59歳(N=22)

60歳～69歳(N=20)

70歳以上(N=29)

性
別

年
代
別

売却や賃貸などを

予定している

25.8%

近年中（３年以内）の

居住を予定している

4.3%

取り壊しを予定している

14.0%

その他

5.4%

考えていない

37.6%

無回答

12.9%

対象者全体(N=93）
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空家を売却や賃貸などをする上での課題 

《問６－４で「１ 売却や賃貸などを予定している」と答えた方にお聞きします。》 

【問６－５】 あなたやあなたのご家族が所有している空家に関して、売却や賃貸などをする上での課

題はありますか。あてはまるものにいくつでも○をつけてください。 

所有している空家を売却や賃貸などをする上での課題は、「リフォーム費用がかかる」、「住宅が
傷んでいる」が 29.2％ 

（％）

対
象
者
数

リ
フ

ォ
ー
ム
費
用
が
か
か
る

住
宅
が
傷
ん
で
い
る

設
備
や
建
具
が
古
い

中
古
戸
建
を
買
う
人

、

借
り
る
人
が
少
な
い

住
宅
の
耐
震
性
能
が
低
い

又
は
不
明

接
し
て
い
る
道
路
が
狭
い

公
共
交
通
の
便
が
悪
い

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

24 29.2 29.2 16.7 16.7 12.5 4.2 - 4.2 41.7 -

《性別》

男性 12 25.0 25.0 8.3 8.3 8.3 - - - 50.0 -

女性 12 33.3 33.3 25.0 25.0 16.7 8.3 - 8.3 33.3 -

《年代別》

29歳以下 1 - - - - - - - - 100.0 -

30歳～39歳 1 - 100.0 100.0 - - - - - - -

40歳～49歳 3 33.3 - - - - - - - 66.7 -

50歳～59歳 4 25.0 25.0 50.0 - - 25.0 - 25.0 25.0 -

60歳～69歳 6 16.7 16.7 16.7 16.7 16.7 - - - 50.0 -

70歳以上 9 44.4 44.4 - 33.3 22.2 - - - 33.3 -

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

対象者全体(N=24) 

【対象者全体】空家を売却や賃貸などをする上での課題は、「リフォーム費用がかかる」、「住宅が傷んでい

る」が 29.2％と最も高く、次いで「設備や建具が古い」、「中古戸建を買う人、借りる人が少ない」が 16.7％と

なっている。なお、「特にない」が 41.7％となっている。 
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空家にしている理由 

《問６－４で「５ 考えていない」と答えた方にお聞きします。》 

【問６－６】 あなたやあなたのご家族が所有している空家を、空家にしている理由は何ですか。あては

まるものにいくつでも○をつけてください。 

空家にしている理由は、「空家のままでも特に困っていないから」が 20.0％ 

（％）

対
象
者
数

空
家
の
ま
ま
で
も
特
に
困

っ
て

い
な
い
か
ら

将
来
使
う
か
も
し
れ
な
い
か
ら

取
り
壊
す
と
固
定
資
産
税
が

高
く
な
る
か
ら

さ
ら
地
に
し
て
も
使
い
道
が

な
い
か
ら

古
い

、
狭
い
な
ど
住
宅
の
質
が

低
い
か
ら

物
置
と
し
て
必
要
だ
か
ら

仏
壇
な
ど
捨
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ら
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る
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取
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を
か
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続
な
ど
の
権
利
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が
複
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で
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で
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な
い
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ら

空
家
を
処
分
す
る
の
が
面
倒

ま
た
は
難
し
い
か
ら

空
家
を
ど
う
す
る
の
が
よ
い
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わ
か
ら
な
い
か
ら

空
家
を
処
分
す
る
方
法
が

わ
か
ら
な
い
か
ら

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

35 20.0 17.1 11.4 11.4 11.4 8.6 8.6 8.6 8.6 5.7 2.9 2.9 2.9 20.0 14.3

《性別》

男性 17 17.6 23.5 11.8 11.8 11.8 5.9 5.9 5.9 11.8 - - - - 23.5 17.6

女性 17 23.5 11.8 11.8 11.8 5.9 11.8 11.8 11.8 5.9 11.8 5.9 5.9 5.9 17.6 11.8

《年代別》

29歳以下 2 - - - - 50.0 - - - - - - - - 50.0 -

30歳～39歳 4 25.0 - - 25.0 - 25.0 - - 25.0 25.0 25.0 25.0 - 25.0 -

40歳～49歳 1 - - - - - 100.0 - - - - - - - - -

50歳～59歳 9 22.2 33.3 - 11.1 11.1 11.1 11.1 - 11.1 11.1 - - - 11.1 11.1

60歳～69歳 5 40.0 40.0 40.0 20.0 20.0 - 40.0 - - - - - 20.0 20.0 20.0

70歳以上 14 14.3 7.1 14.3 7.1 7.1 - - 21.4 7.1 - - - - 21.4 21.4

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

5%

10%

15%

20%

25%

対象者全体(N=35) 

【対象者全体】空家にしている理由は、「空家のままでも特に困っていないから」が 20.0％と最も高く、次い

で「将来使うかもしれないから」が 17.1％、「取り壊すと固定資産税が高くなるから」、「さら地にしても使い道

がないから」、「古い、狭いなど住宅の質が低いから」が 11.4％となっている。なお、「特に理由はない」が

20.0％となっている。 


